
 

 

 

PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE  SÃO  PAULO 
SECRETARIA  MUNICIPAL  DA  SAÚDE 

COORDENAÇÃO  DA  VIGILÂNCIA  EM  SAÚDE 
GERÊNCIA  DA  VIGILÂNCIA  EM  SAÚDE  AMBIENTAL 

SUBGERÊNCIA   DA  VIGILÂNCIA  EM  SAÚDE  DO  TRABALHADOR 
 

Tabela 1 - Distribuição das notificações de acidente de trabalho  grave e não grave, segundo o 
.                  ano de notificação. Municipio de São Paulo, 2003 - 2012.

2003 549 10.702 11.251
2004 685 15.659 16.344
2005 605 15.911 16.516
2006 656 11.865 12.521
2007 435 10.335 10.770
2008 786 16.630 17.416
2009 777 15.639 16.416
2010 765 16.396 17.161
2011 856 17.266 18.122
2012 1.014 18.118 19.132
Total 155.6497.128 148.521
Fonte: SINAN - SIVAT/SAÚDE DO TRABALHADOR/GEVISAM/COVISA/SMS

Tabela 2 - Distribuição das notificações de acidente de trabalho, segundo a                              
.                   gravidade. Municipio de São Paulo, 2008 - 2012.

0 Não grave 84.688 95,28
1 16 - 17 1.457 1,64
2 Grave 2.290 2,58
3 Menor 147 0,17
4 Óbito 145 0,16
9 Ignorado 158 0,18

TOTAL 100,0088.885
Fonte: SINAN - SIVAT/SAÚDE DO TRABALHADOR/GEVISAM/COVISA/SMS

Tabela 3 - Distribuição das notificações de acidente de trabalho grave e não grave, segundo a 
.                  a faixa etária. Municipio de São Paulo, 2008 - 2012.

0 a 16 148 0 148
16 e 17 1493 0 1493
18 a 24 603 22277 22880
25 a 29 472 16105 16577
30 a 39 604 23407 24011
40 a 49 419 14185 14604
50 a 59 234 7190 7424
60 => 62 1522 1584
9 Ignorado 162 2 164

4.197 84.688 88.885

Fonte: SINAN - SIVAT/SAÚDE DO TRABALHADOR/GEVISAM/COVISA/SMS



Tabela 4 - Distribuição das notificações de acidente de trabalho grave e não grave, segundo 
.                  sexo. Municipio de São Paulo, 2008 - 2012.

1 Masculino 3211 62031 65242
2 Feminino 984 22632 23616
9 Ignorado 2 25 27

4.197 84.688 88.885

Fonte: SINAN - SIVAT/SAÚDE DO TRABALHADOR/GEVISAM/COVISA/SMS

Tabela 6 - Distribuição das notificações de acidente de trabalho grave e não grave, segundo o 
.                  vínculo empregatício. Municipio de São Paulo, 2008 - 2012.

01 Empregado registrado 2813 63537 66.350
02 Empregado não registreado 595 5421 6.016
03 Autônomo/conta própia 102 1979 2.081
04 Serv publico estatutário 83 2483 2.566
05 Serv publico celetista 17 437 454
06 Aposentado 0 30 30
07 Desempregado 5 34 39
08 Trabalhador temporário 40 346 386
09 Cooperativado 69 1783 1.852
10 Trabalhador avulso 13 110 123
11 Empregador 4 51 55
12 Outros 40 383 423
99 Ignorado 416 8094 8.510

4.197 84.688 88.885

Fonte: SINAN - SIVAT/SAÚDE DO TRABALHADOR/GEVISAM/COVISA/SMS

Tabela 5 - Distribuição das notificações de acidente de trabalho grave e não grave, segundo o 
.                  setor de atividade econômica. Municipio de São Paulo, 2008 - 2012.

Serviços 1263 25283 26.546
Indústria extrativa 5 99 104
Indústria 654 11008 11.662
Construção 182 4895 5.077
Comércio 742 11247 11.989
9 Ignorado 1351 32156 33.507

4.197 84.688 88.885

Fonte: SINAN - SIVAT/SAÚDE DO TRABALHADOR/GEVISAM/COVISA/SMS
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Tabela 7 - Distribuição das notificações de acidente de trabalho grave e não grave, segundo  
.                  agrupamento diagnóstico. Municipio de São Paulo, 2008 - 2012.

01 Trauma membros superiores 1379 35837 37.216
02 Trauma membros inferiores 346 20288 20.634
03 Trauma cabeça e pescoço 413 5902 6.315
04 Traumas multiplos 1247 1841 3.088
05 Trauma tronco 266 2983 3.249
06 Trauma sem especificação 92 4156 4.248
07 Queimaduras/intoxicações 165 2263 2.428
08 Pen. de corpo extranho 6 501 507
09 Doenças 109 5596 5.705
10 Outros efeitos de causa externa 32 89 121
99 Ignorado 142 5232 5.374

4.197 84.688 88.885

Fonte: SINAN - SIVAT/SAÚDE DO TRABALHADOR/GEVISAM/COVISA/SMS

Tabela 8 - Distribuição das notificações de acidente de trabalho grave e não grave, segundo a 
.                  descrição de causa externa. Municipio de São Paulo, 2008 - 2012..

01 Impacto de objetos 691 21130 21.821
02 Quedas 724 17175 17.899
03 Máquinas/ferramentas 628 11652 12.280
04 Acidentes de transporte 959 7967 8.926
05 Outras forças mec. inanimadas 202 5021 5.223
06 Excesso de esforço 37 2062 2.099
07 Exposição a fatores ambientais 162 1731 1.893
08 Agressões 50 912 962
09 Forças mecânicas animadas 49 1012 1.061
10 Envenenamentos/intoxicações 13 175 188
11 Outros fatores de c. externa 20 334 354
99 Ignorado 662 15517 16.179

4.197 84.688 88.885

Fonte: SINAN - SIVAT/SAÚDE DO TRABALHADOR/GEVISAM/COVISA/SMS
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Tabela 9 - Distribuição das notificações de acidente de trabalho grave e não grave, segundo a 
.                  localização da empresa empregadora por SUVIS. Municipio de São Paulo, 2008 - 
2012..

SU Parelheiros 12 122 134
SU M Boi/Jardim Angela 72 1434 1.506
SU Cidade Ademar/Sto Amaro 83 2225 2.308
SU Capela do Socorro 46 977 1.023
SU Campo Limpo/C Redondo 22 576 598
SD Vila Prudente/Sapopemba 86 1513 1.599
SD Vila mariana/Jabaquara 71 1681 1.752
SD Penha 172 2563 2.735
SD Ipiranga/Sacomã 115 3737 3.852
SD Aricanduva/Mooca 287 5383 5.670
NO Vila Maria/Vila Guilherme 190 5015 5.205
NO Santana/Tucuruvi 68 1423 1.491
NO Pirituba 103 2022 2.125
NO Perus 21 336 357
NO Jaçanã/Tremenbé 63 1025 1.088
NO Freguesia dio Ó/Brasilandia 41 558 599
NO Casa verde/Cachoeirinha 93 2056 2.149
LE São miguel 28 585 613
LE São mateus 71 1326 1.397
LE Itaquera/Cidade Lider 192 3034 3.226
LE Itaim Paulista 58 782 840
LE Guaianases 67 839 906
LE Ermilino Matarazzo 17 254 271
LE Cidade Tiradentes 7 138 145
CO Sé/Sta Cecília 204 3826 4.030
CO Lapa/Pinheiros 265 5030 5.295
CO Butantã 32 977 1.009
9 Ignorado 1711 35251 36.962

4.197 84.688 88.885

Fonte: SINAN - SIVAT/SAÚDE DO TRABALHADOR/GEVISAM/COVISA/SMS
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Tabela 10 - Distribuição das notificações de acidente de trabalho, segundo o setor de atividade  
.                    economica e a descrição de causa externa. Municipio de São Paulo, 2008 - 2012..

01 Impacto de objetos 3369 2048 32 4307 5973 6092 21.82128,1 40,3 30,8 36,9 22,5 18,2 24,5

02 Quedas 1966 1108 15 1225 8594 4991 17.89916,4 21,8 14,4 10,5 32,4 14,9 20,1

03 Máquinas/ferramentas 2837 566 16 2632 2724 3505 12.28023,7 11,1 15,4 22,6 10,3 10,5 13,8

04 Acidentes de transporte 1325 295 8 886 4080 2332 8.92611,1 5,8 7,7 7,6 15,4 7,0 10,0

05 Outras forças mec. inanimada 653 331 1 677 965 2596 5.2235,4 6,5 1,0 5,8 3,6 7,7 5,9

06 Excesso de esforço 367 169 3 323 821 416 2.0993,1 3,3 2,9 2,8 3,1 1,2 2,4

07 Exposição a fatores ambientai 258 63 5 297 728 542 1.8932,2 1,2 4,8 2,5 2,7 1,6 2,1

08 Agressões 64 32 1 40 413 412 9620,5 0,6 1,0 0,3 1,6 1,2 1,1

09 Forças mecânicas animadas 106 39 3 66 575 272 1.0610,9 0,8 2,9 0,6 2,2 0,8 1,2

10 Envenenamentos/intoxicações 21 9 3 13 70 72 1880,2 0,2 2,9 0,1 0,3 0,2 0,2

11 Outros fatores de c. externa 38 20 1 40 123 132 3540,3 0,4 1,0 0,3 0,5 0,4 0,4

99 Ignorado 985 397 16 1156 1480 12145 16.1798,2 7,8 15,4 9,9 5,6 36,2 18,2

11.989 5.077 104 11.662 26.546 33.507 88.885100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: SINAN - SIVAT/SAÚDE DO TRABALHADOR/GEVISAM/COVISA/SMS

Tabela 11 - Distribuição das notificações de acidente de trabalho, segundo o setor de atividade  
.                    economica e a localização da empresa por CRS. Municipio de São Paulo, 2008 - 
2012.

CRS centro oeste 1417 823 15 923 4388 2768 10.33411,8 16,2 14,4 7,9 16,5 8,3 11,6

CRS leste 1656 321 4 1020 1934 2463 7.39813,8 6,3 3,8 8,7 7,3 7,4 8,3

CRS norte 2029 442 18 2321 4065 3704 12.57916,9 8,7 17,3 19,9 15,3 11,1 14,2

CRS sudeste 3315 924 20 4071 4745 2968 16.04327,7 18,2 19,2 34,9 17,9 8,9 18,0

CRS sul 836 343 13 348 1311 2718 5.5697,0 6,8 12,5 3,0 4,9 8,1 6,3

9 Ignorado 2736 2224 34 2979 10103 18886 36.96222,8 43,8 32,7 25,5 38,1 56,4 41,6

11.989 5.077 104 11.662 26.546 33.507 88.885100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: SINAN - SIVAT/SAÚDE DO TRABALHADOR/GEVISAM/COVISA/SMS

quarta-feira, 11 de setembro de 2013 Página 5 de 7



Tabela 12 - Distribuição das notificações de acidente de trabalho, segundo o setor de atividade  
.                    economica e a localização da empresa por SUVIS. Municipio de São Paulo, 2008 - 
2012.

SU M Boi/Jardim Angela 325 61 0 77 253 790 1.5062,7 1,2 0,0 0,7 1,0 2,4 1,7

SU Cidade Ademar/Sto Amaro 186 184 4 95 523 1316 2.3081,6 3,6 3,8 0,8 2,0 3,9 2,6

SU Capela do Socorro 173 50 4 91 363 342 1.0231,4 1,0 3,8 0,8 1,4 1,0 1,2

SU Campo Limpo/C Redondo 121 36 1 65 139 236 5981,0 0,7 1,0 0,6 0,5 0,7 0,7

SD Vila Prudente/Sapopemba 404 59 6 645 336 149 1.5993,4 1,2 5,8 5,5 1,3 0,4 1,8

SD Vila mariana/Jabaquara 214 190 3 84 852 409 1.7521,8 3,7 2,9 0,7 3,2 1,2 2,0

SD Penha 554 75 6 469 607 1024 2.7354,6 1,5 5,8 4,0 2,3 3,1 3,1

SD Ipiranga/Sacomã 935 277 3 1294 1199 144 3.8527,8 5,5 2,9 11,1 4,5 0,4 4,3

SD Aricanduva/Mooca 1173 281 1 1549 1570 1096 5.6709,8 5,5 1,0 13,3 5,9 3,3 6,4

SU Parelheiros 31 12 4 20 33 34 1340,3 0,2 3,8 0,2 0,1 0,1 0,2

NO Jaçanã/Tremenbé 221 37 10 212 517 91 1.0881,8 0,7 9,6 1,8 1,9 0,3 1,2

NO Vila Maria/Vila Guilherme 933 175 7 1376 1974 740 5.2057,8 3,4 6,7 11,8 7,4 2,2 5,9

NO Santana/Tucuruvi 257 76 1 136 725 296 1.4912,1 1,5 1,0 1,2 2,7 0,9 1,7

NO Perus 33 8 0 25 62 229 3570,3 0,2 0,0 0,2 0,2 0,7 0,4

NO Freguesia dio Ó/Brasilandia 122 39 0 83 143 212 5991,0 0,8 0,0 0,7 0,5 0,6 0,7

NO Casa verde/Cachoeirinha 383 99 1 411 650 605 2.1493,2 1,9 1,0 3,5 2,4 1,8 2,4

NO Pirituba 115 50 0 108 175 1677 2.1251,0 1,0 0,0 0,9 0,7 5,0 2,4

LE São miguel 173 38 0 58 173 171 6131,4 0,7 0,0 0,5 0,7 0,5 0,7

LE São mateus 364 41 0 338 273 381 1.3973,0 0,8 0,0 2,9 1,0 1,1 1,6

LE Itaquera/Cidade Lider 459 90 3 308 750 1616 3.2263,8 1,8 2,9 2,6 2,8 4,8 3,6

LE Itaim Paulista 257 45 0 122 292 124 8402,1 0,9 0,0 1,0 1,1 0,4 0,9

LE Guaianases 350 84 1 133 290 48 9062,9 1,7 1,0 1,1 1,1 0,1 1,0

LE Ermilino Matarazzo 39 14 0 54 60 104 2710,3 0,3 0,0 0,5 0,2 0,3 0,3

LE Cidade Tiradentes 14 9 0 7 96 19 1450,1 0,2 0,0 0,1 0,4 0,1 0,2

CO Sé/Sta Cecília 461 237 2 462 1951 917 4.0303,8 4,7 1,9 4,0 7,3 2,7 4,5

CO Lapa/Pinheiros 762 458 12 362 2073 1628 5.2956,4 9,0 11,5 3,1 7,8 4,9 6,0

CO Butantã 194 128 1 99 364 223 1.0091,6 2,5 1,0 0,8 1,4 0,7 1,1

9 Ignorado 2736 2224 34 2979 10103 18886 36.96222,8 43,8 32,7 25,5 38,1 56,4 41,6

11.989 5.077 104 11.662 26.546 33.507 88.885100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: SINAN - SIVAT/SAÚDE DO TRABALHADOR/GEVISAM/COVISA/SMS
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Tabela 13 - Distribuição das notificações de acidente de trabalho grave, segundo a gravidade  
.                     e a localização da empresa por CRS. Municipio de São Paulo, 2008 - 2012.

CRS centro oeste 9833 174 275 12 22 18 10.33411,6 11,9 12,0 8,2 15,2 11,4 11,6

CRS leste 6958 170 243 11 6 10 7.3988,2 11,7 10,6 7,5 4,1 6,3 8,3

CRS norte 12009 188 320 22 17 23 12.57914,2 12,9 14,0 15,0 11,7 14,6 14,2

CRS sudeste 15303 312 383 25 8 12 16.04318,1 21,4 16,7 17,0 5,5 7,6 18,0

CRS sul 5334 113 89 18 10 5 5.5696,3 7,8 3,9 12,2 6,9 3,2 6,3

9 Ignorado 35251 500 980 59 82 90 36.96241,6 34,3 42,8 40,1 56,6 57,0 41,6

84.688 1.457 2.290 147 145 158 88.885100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: SINAN - SIVAT/SAÚDE DO TRABALHADOR/GEVISAM/COVISA/SMS

Tabela 14 - Distribuição das notificações de acidente de trabalho grave, segundo a gravidade  
.                     e o vínculo empregatício. Municipio de São Paulo, 2008 - 2012.

01 Empregado registrado 63537 878 1708 60 59 108 66.35075,0 60,3 74,6 40,8 40,7 68,4 74,6

02 Empregado não registreado 5421 366 160 56 5 8 6.0166,4 25,1 7,0 38,1 3,4 5,1 6,8

03 Autônomo/conta própia 1979 12 67 2 19 2 2.0812,3 0,8 2,9 1,4 13,1 1,3 2,3

04 Serv publico estatutário 2483 0 72 0 8 3 2.5662,9 0,0 3,1 0,0 5,5 1,9 2,9

05 Serv publico celetista 437 0 17 0 0 0 4540,5 0,0 0,7 0,0 0,0 0,0 0,5

06 Aposentado 30 0 0 0 0 0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

07 Desempregado 34 1 1 0 0 3 390,0 0,1 0,0 0,0 0,0 1,9 0,0

08 Trabalhador temporário 346 29 8 2 1 0 3860,4 2,0 0,3 1,4 0,7 0,0 0,4

09 Cooperativado 1783 32 24 4 4 5 1.8522,1 2,2 1,0 2,7 2,8 3,2 2,1

10 Trabalhador avulso 110 3 6 2 1 1 1230,1 0,2 0,3 1,4 0,7 0,6 0,1

11 Empregador 51 0 3 0 1 0 550,1 0,0 0,1 0,0 0,7 0,0 0,1

12 Outros 383 21 10 6 0 3 4230,5 1,4 0,4 4,1 0,0 1,9 0,5

99 Ignorado 8094 115 214 15 47 25 8.5109,6 7,9 9,3 10,2 32,4 15,8 9,6

84.688 1.457 2.290 147 145 158 88.885100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: SINAN - SIVAT/SAÚDE DO TRABALHADOR/GEVISAM/COVISA/SMS

Tabela 15 - Distribuição das notificações de acidente de trabalho grave, segundo a gravidade  
.                     e a descrição de causa externa. Municipio de São Paulo, 2008 - 2012.

01 Impacto de objetos 21130 328 297 25 16 25 21.82125,0 22,5 13,0 17,0 11,0 15,8 24,5

02 Quedas 17175 256 386 27 30 25 17.89920,3 17,6 16,9 18,4 20,7 15,8 20,1

03 Máquinas/ferramentas 11652 271 291 36 5 25 12.28013,8 18,6 12,7 24,5 3,4 15,8 13,8

04 Acidentes de transporte 7967 97 799 13 30 20 8.9269,4 6,7 34,9 8,8 20,7 12,7 10,0

05 Outras forças mec. inanimada 5021 112 66 9 8 7 5.2235,9 7,7 2,9 6,1 5,5 4,4 5,9

06 Excesso de esforço 2062 31 5 1 0 0 2.0992,4 2,1 0,2 0,7 0,0 0,0 2,4

07 Exposição a fatores ambientai 1731 81 50 4 27 0 1.8932,0 5,6 2,2 2,7 18,6 0,0 2,1

08 Agressões 912 7 37 0 6 0 9621,1 0,5 1,6 0,0 4,1 0,0 1,1

09 Forças mecânicas animadas 1012 26 21 2 0 0 1.0611,2 1,8 0,9 1,4 0,0 0,0 1,2

10 Envenenamentos/intoxicações 175 2 3 1 6 1 1880,2 0,1 0,1 0,7 4,1 0,6 0,2

11 Outros fatores de c. externa 334 7 6 2 5 0 3540,4 0,5 0,3 1,4 3,4 0,0 0,4

99 Ignorado 15517 239 329 27 12 55 16.17918,3 16,4 14,4 18,4 8,3 34,8 18,2

84.688 1.457 2.290 147 145 158 88.885100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: SINAN - SIVAT/SAÚDE DO TRABALHADOR/GEVISAM/COVISA/SMS
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